
Krátké testy

Na aktivitě našich recenzentů se tentokrát trochu “podepsal” Invex, a tak nám zbyly jen 
dva příspěvky – oba však docela zajímavé. Možná právě vy nepohrdnete možností 
vytisknout si vlastnoručně navržený kalendář, a o potřebě uvolnit si místo na pevném 
disku snad nelze pochybovat u žádného uživatele. Jinak doufáme, že právě na Invexu 
naši recenzenti nasbírali dostatek námětů a že vás s jejich dojmy v hojnějším počtu 
seznámíme už příště.

Více místa!

More Space 99

“Více světla!” přál si prý J. W. Goethe na smrtelném loži. Uživatelé počítačů, byť v plné síle a nabiti
energií, mají jiný problém – a nikomu se jej ještě nikdy nepodařilo zcela odstranit: kapacita i toho 
největšího pevného disku se po čase ukáže jako nedostatečná. A platí to i dnes, přestože už dlouho 
diskovou kapacitu nepočítáme v megabajtech, nýbrž v gigabajtech.

Nedostatek místa třeba na pracovním stole nebo v domácí knihovně se většinou řeší formou 
úklidu a nemilosrdného vyhození nepotřebných věcí; určitě jen málokdo si kvůli tomu bude kupovat 
další či větší nábytek. Nezdá se vám, že při zaplnění pevného disku by se vyplatil stejný způsob? Co 
takhle namísto koupě nového či většího disku raději provést úklid! Odpadkový koš není potřeba hledat, 
ten je standardní součástí Windows (jen ho nezapomeňte po čase vysypat!). Jako “čisticí prostředek” 
nám přitom může posloužit nejnovější verze programu More Space 99, kterou výrobce nabízí pod 
sloganem “Získejte své drahocenné místo na pevném disku zpět!”.

More Space je dvaatřicetibitová aplikace pro Windows, která umí nalézt na disku soubory 
extrémně velké (file hogs – tedy něco jako “bumbrlíčkové”), zbytečné (obsolete) nebo zdvojené 
(duplicated) a ty pak vymazat, příp. zkomprimovat pro pozdější použití. Poradí si i tehdy, nejsou-li 
soubory obsaženy na jediném pevném disku. Stejně jako se soubory lze pracovat i se složkami 
(adresáři). 

Pokud namítnete, že mazání jakýchkoli prvků ve Windows může být velice nebezpečné, neboť 
poškození byť jediného důležitého souboru může vést až k nutnosti opakované instalace systému, 
mohu vás uklidnit. V More Space 99 je totiž implementována funkce romanticky nazvaná Safe Harbor 
(bezpečný přístav) – při prvním spuštění programu je uživatel vyzván, aby definoval složky a typy 
souborů, které nikdy nesmějí být vymazány. Zde by ovšem nezkušený uživatel byl opět ztracen, a tak 
lze zvolit standardní variantu, v níž není povoleno nijak manipulovat s registrem Windows a se soubory 
s příponami DRV a SYS (jde o ovladače zařízení a systémové soubory).

Pojďme nyní k jednotlivým možnostem, jak s More Space 99 pracovat. První nabídka se jmenuje 
Duplicate files. Umí vyhledávat soubory, které mají stejné jméno, velikost, datum a čas poslední změny,
případně tyto údaje kombinovat (hledat soubory se stejným jménem a velikostí, jménem, velikostí 
a datem poslední modifikace apod.). Další možností je omezit vyhledávání jen na soubory s určitou 
příponou (tj. typ souboru) a zadat hledanou velikost souboru v kilobajtech (větší než, menší než, 
v určeném rozmezí). Stisknutím tlačítka Start se takto definované soubory vyhledají a vytvoří se jejich 



seznam. S ním pak lze libovolně pracovat, nechat si zobrazit detaily, vytvořit shodné páry a propočítat 
jejich CRC apod. Pro vymazání či komprimování se nabízí množství filtrů.

V nabídkách File hogs (extrémně velké soubory), Files accessed (staré a nepoužívané soubory) 
a Folder hogs (složky zabírající mnoho prostoru na disku) je situace a ovládání zcela identické jako 
u duplicitních souborů.

Funkci Quick Clean využijete určitě velice často, neboť její pomocí lze snadno vymazat dočasné 
soubory, které mnoho programů vytvoří, a i když nejsou dále potřebné, na pevném disku zůstávají. 
Jedná se zejména o soubory s příponami TMP, TEMP, OLD a BAK. Stejným postupem se zbavíte 
i nepotřebných souborů vznikajících při práci s internetem (nabídka Clear internet files).

More Space 99 umí také generovat velice hezké grafy vztahující se k souborům a složkám na 
pevném disku. Kromě běžných věcí, jako je poměr volného místa k celkové kapacitě disku, se můžete 
podívat na procentní zastoupení jednotlivých souborových typů a na velikostní složení “populace” 
souborů, či dokonce zjistit, ve které denní době nejčastěji vytváříte nové soubory či modifikujete 
soubory existující. Zjistil jsem tak například, že nejvíce nových souborů (v tomto případě “wordovských” 
dokumentů) jsem za poslední rok vytvořil mezi 13. a 14. hodinou.

Vzhledem k tomu, že zmenšovat obsazené místo na disku lze i komprimováním do ZIP archivů, 
obsahuje More Space i funkci pro postup opačný – tedy rozbalení a obnovu ZIP souborů.

Velkým kladem programu je dobře a podrobně zpracovaná nápověda, navíc zajímavé informace 
vztahující se k produktu naleznete i na webové adrese výrobce (www.contactplus.cz).

More Space 99 je distribuován jako shareware, jehož doba pro vyzkoušení činí 30 dnů; ve volně 
šiřitelné verzi jsou některé funkce zablokovány (např. prohledávání více disků najednou). Registrovaná 
verze stojí 20 USD a tuto částku lze uhradit i mezinárodní platební kartou.

Michal Přádka

Vyrobte si vlastní kalendář!

Calendar Commander 1.2

Ani se to nezdá, ale rok 1999 bude za necelé dva měsíce minulostí, a je tedy na čase pomalu se 
začít poohlížet po kalendáři, se kterým vstoupíte do roku 2000. Chcete-li ušetřit, můžete si vytvořit 
vlastní návrh – stačí k tomu vaše pécéčko a program Calendar Commander. Většina čtenářů se určitě 
pamatuje na “modrý virus”, což byla trefná přezdívka souborového manažeru Norton Commander 
(mnozí jej ostatně ještě stále používají). Šlo tenkrát o naprosto nepostradatelného pomocníka, který byl 
na svou dobu dokonalý. A domnívám se, že totéž se dá říci i o zmíněném softwaru, jehož autorům 
zřejmě rovněž učaroval “velitelský” název.

Zanechme však vzpomínání na zašlé časy, kdy nám PC řady 386 připadalo superrychlé, 
a podívejme se, co Calendar Commander umí. Lze to říci jedinou větou: jde o propracovaný produkt, 
jehož prostřednictvím můžete navrhovat a tisknout kalendáře, a to jakéhokoli typu či velikosti. Aby 
nedošlo k mýlce – nejedná se o plánovač času či jinou aplikaci typu PIM (personal information 
manager). Váš nový kalendář bude klasický, papírový – na PC si jej vytisknete, zapisovat do něj však 
již musíte ručně.



Na instalaci produktu není nic neobvyklého. Jde o typickou aplikaci pro dvaatřicetibitová Windows,
která vás při prvním spuštění přivítá naprosto neodolatelně: v prostředí lokalizovaných českých 
Windows vám totiž položí roztomile dvojjazyčnou otázku jako třeba “Today is sobota, September 25, 
1999?”. Pokud odpovíte kladně, můžete začít pracovat.

Nejjednodušší možností pro vytvoření jakéhokoli kalendáře je použití některého z dvaceti 
předpřipravených vzorů. K dispozici jsou klasické kalendáře na celý rok a na jednotlivé měsíce, budete-
li ovšem potřebovat týdenní či jednodenní s časovým rozvrhem, naleznete jej také. Pokud se vám 
dvacet možností zdá málo, nezoufejte. Jsou to opravdu jen návrhy, které lze bohatě modifikovat. 
Všechny změny ihned uvidíte na obrazovce, neboť Calendar Commander vyznává zásadu WYSIWYG.

První možností je změnit použitý jazyk u označení měsíců, dnů atd. V kalendáři tak nemusíte mít 
jen standardně nabízené “Monday, Tuesday, …”, ale pouhým nastavením v menu to změníte třeba na 
německé “Montag, Dienstag, …”. Kromě angličtiny a němčiny umí Calendar Commander připravit i ka-
lendáře francouzské, italské a španělské, “ručně” však můžete přidat i jakýkoli jiný jazyk včetně češtiny.

Důležitou volbou je nastavení prvního dne v týdnu, neboť v anglofonních i jiných zemích týden 
nestartuje v pondělí, ale již v neděli. Definovat lze i různé národní svátky či nezapomenutelná osobní 
výročí (svatba, rozvod apod.), samozřejmě s možností grafického zvýraznění. Mnoho svátků s meziná-
rodní platností je navíc obsaženo v dodané databázi, odkud je vyvoláte zaškrtnutím volby Holidays 
v menu Options.

Řada možností se samozřejmě týká grafického vzhledu budoucího dílka – můžete si zvolit 
barevná schémata, druh a velikost použitého písma, přidání obrázku na pozadí atd.

Zkušení uživatelé si dokonce mohou vytvořit svůj vlastní návrh od začátku do konce, tedy bez 
použití vzoru. K tomuto účelu je v programu implementován editor skriptů. Tato činnost však vyžaduje 
jisté zkušenosti s programováním a výsledek zpravidla neodpovídá vynaložené námaze; doporučuji 
proto vyjít z předpřipraveného vzoru a ten případně modifikovat, jak o tom byla řeč výše. Za velice 
přínosnou však považuji dobře zpracovanou nápovědu, jejíž pomocí se lze ve skriptech poměrně dobře
orientovat. 

Máte-li návrh kalendáře hotov, nezapomeňte výsledek především uložit (Calendar Commander 
používá soubory vlastního formátu CC1). Pro zajištění kompatibility například s grafickými editory slouží
funkce export, která vám umožní uložit výsledný návrh jako obrázky ve všech běžných grafických 
formátech (JPG, GIF, PNG, PCX, TIF, BMP). To využijete třeba tehdy, nemáte-li dostatečné hardwarové
vybavení pro vytištění kalendáře, tj. tiskárnu odpovídajícího formátu apod. Při tisku z jiného počítače 
pak není potřeba instalovat celý Calendar Commander a stačí v libovolném editoru obrázků otevřít 
třeba BMP soubor.

Calendar Commander je distribuován jako volně šiřitelný program (shareware), vyzkoušení je tedy
bezplatné. Registrovaná verze stojí 29 USD, přičemž v tomto poplatku je zahrnuto i zaslání média. 

Michal Přádka


